Quare actus voluntatis sit peccatum. si actus aliarum potentiarum non sunt peccata. b

Sed adhuc queri-

tur: quod huius naturalis potentie actus peccatum sit: si aliarum potentiarum actus peccata non sunt. s. potentie memorandi: cuius actus est memorare: et potentie intelligendi cuius actus est intelligere: Ad quod et ipsi dicunt: quia alterius generis est actus ille voluntatis: quod actus memorie vel intellectus hic enim actus est ad aliquid adipiscendum vel non amittendum: qui non potest esse de malis quae sit malus. Velle enim mala malum est. Sed intelligere vel memorari mala: malum non est. Quoniam etiam hos actus malos esse interdum non improbe asserant. Memorat enim interdum quis malum ut faciat et quod intelligere verum ut sciat impugnare. Ecce qualiter soluitur premissa questio ab his qui tradunt omnia esse bona in quantum sunt. Qui vero dicunt voluntates malas peccata esse et nullo modo bona brevis respondent dicentes actum voluntatis non esse de naturalibus: sed vim ipsam et potentiam volendi que semper bonum est: et in omnibus est: etiam in puulis in quibus nondum est eius actus.

Quomodo intelligendum sit illud et homo etiam servus est peccatum naturaliter vult bonum. c

Preterea queri so-

let quomodo intelligendum sit quod ait Ambrosius exponens illud verbum apostoli. Non quod volo illud ago: sed quod nolo illud facio. Dicitur. n. quod homo subiectus peccato facit: quod non vult: quia naturaliter vult bonum. Sed voluntas hec semper caret esse et: nisi gratia dei adiuuet et liberet. Si homo subiectus peccato est: vult quidem malum et operatur: quia seruus est peccati et ei voluntatem (sic supra dixit Augustinus) libenter facit: quod ergo naturaliter vult bonum. An est eadem voluntas. id est. idem motus quo libenter peccato seruit: et quo naturaliter vult bonum? Si non est eadem voluntas: que ergo istarum est: quia cum homo iustificatur a seruitute peccati libe-

An eadem voli-
tate vult bo-
mo naturali-
bonum et libe-
rato seruitur
non.

ratur. Ut est disservimus superius gratia dei voluntate hominis liberat et adiuuat que voluntatem hominis preparat adiuuandam et adiuuat paratam. Sed que est illa voluntas: an illa que naturaliter vult bonum: an illa que libenter seruit peccato: si tamen due sunt voluntates? Proposita est istione exequitur questio praeiudicata que varia a diuersis explicatione determinatur. Alij enim dicunt duos esse motus. unum quo homo vult bonum naturaliter. Quare naturaliter: et quare naturalis dicitur. Quia talis fuit motus nature humanae in prima ratione in qua creati sine virtute sumus: que proprie natura dicitur. Fuit enim homo creatus in voluntate recte. Unde in ecclesiasticis dogmatibus scriptum est. Firmissime tene primos homines bonos et rectos esse creatos cum libero arbitrio quo possent si vellent propria voluntate peccare: eosque non necessitate: sed propria voluntate peccasse. Recte ergo dicitur homo naturaliter velle bonum: quia in recta et bona voluntate redditus est. Superior enim scintilla rationis que etiam (ut ait Hieronymus) in Chayn non potuit extingui: bonum semper vult: et malum semper odit. Alii autem dicunt motum esse mentis quo mens relicta superiorum lege subiicit se peccatis: cisisq; oblectatur. Iste motus (ut ait) anteq; assit alicui gratia: dominatur et regnat in homine alteriusque deprimit motum: utrumque tamen ex libero arbitrio est. Veniente autem gratia: ille malus motus eliditur: et alter naturaliter bonum liberatur et adiuuans ut efficiaciter bonum velit. Ante gratiam vero iuris naturaliter homo velit bonum: non tam ab solute concedi oportet bonum habere voluntatem: sed potius malam. Alij autem dicunt unam esse voluntatem. id est. unum motum quo naturaliter vult homo bonum: et ex ratione vult malum: eo quod delectatur: et in quantum vult bonum naturaliter bonus est: in quantum malum vult: malus est.

Responsio secundum
alios.

Ista est distinctio. xxix. huius secundum libri. In qua magister ostensio in precedenti distinctione unde sit rectitudine et virtus in voluntate: inquit qualiter in voluntate sit peccatum. Secundo quare actus voluntatis potius dicitur peccatum quam actus aliarum potentiarum. Tertio an idem actus voluntatis sit quo vult naturaliter bonum et quo respuit malum. Pimum facit ut ipse ibi. Sed adhuc queritur. Secundum visus ibi. Preterea queritur. Tertius visus ad finem distinctioris. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus: quarum prima est hec. Quamvis voluntas humana de sua natura sit bona et recta creata. tamen dicitur denominative mala in quantum

est mala et inordinata. Hanc magister probans querit utrum voluntas possit esse mala: cum tamen habeat naturalem bonitatem sicut et cetera potentie naturales: quod per seipsos deponunt bone manent sicut ratio ingenium: et consimilitudo: que qualiterque virtus deponuntur: nunquam tamen propter hoc dicunt mala licet voluntas mala pectin appellatur. Et dicit huius opinio ne illo qui ola quam sunt bona dicunt esse. Ad quod responderi potest quod voluntas non dicunt mala seu peccatum in quantum est quedam naturalis potentia: sed in quantum per actum suum deordinatur dicitur peccatum. Sed tunc dicit magister quod adhuc queri potest quare cetera vires: virio ratio et memoria: ingenium etiam non dicuntur peccata cum tamen et ipse in actibus suis quandoque deordinetur sicut voluntas. Et respondet quod illa deordinatio non est in voluntate sed in actibus eius qualiter non est in actibus aliarum potentiarum. Secunda propositio est hec. Nullus actus aliarum virium nisi actus voluntatis malus iudicatur: licet tamen homo quandoque ipsis abutitur. Hanc magister probans querit quare huiusmodi actus deordinatio non sit ita bene in actibus aliarum potentiarum sicut in actibus voluntatis. Et respondet dicit quod hoc ideo: quia non sunt eiusdem generis cum actibus voluntatis: eo quod non ordinantur ad aliquid concupiscendum: adipiscendum: vel non admittendum: sicut actus voluntatis. Aliquando tamen actibus aliarum potentiarum virtuose homo abutitur. Tertia propositio est hec. Non est idem actus quo voluntas bonum eligit et malum respuit. Hanc magister probans querit. Tertius eadem sit voluntas quo naturaliter vult bonum et repugnat malo. Et respondet dicit duas circa hoc esse opiniones: quarum una dicit non esse eandem voluntatem utrilibet: quia utrilibet non est idem motus voluntatis. Unus enim est naturalis quo naturaliter vult bonum: et ille competit homini a natura seu a sui conditione. Alius vero quo repugnat malo est voluntarius non pure naturalis: sed competens homini in quantum est per gratiam a scrupulo peccati liberatus. Alius est opinio que dicit quod sit idem motus voluntatis utrilibet: sed magister nullam barum opinionem per alia determinat. Et tunc in speciali.

An ex fine omnes actus pesari debent. ut simpliciter boni vel mali dicantur.

Dicit hec dicitur DI.XL.

tibus adiiciendum videtur.
utrum et ipsi ex fine sicut voluntas pensari debeant boni vel mali. Licet enim secundum quosdam omnes boni sint in quantum naturaliter sunt: non tamen absolute dicendi sunt omnes boni. nec omnes remunerabiles: sed quida sunt simpliciter mali dicuntur: sicut et alijs boni. Nam simpliciter ac vere sunt boni illi actus que bona habent causam et intentionem. id est voluntates bonam comitantur: et ad bonum hinc tendunt. Mali vero simpliciter dici debent: quod pueri etiam habent causam et intentionem. An Ambrosius.

Qui actus sim-
pliciter boni dic-
tenduntur.

Qui simpliciter
mali.

ait. Effectus tuus epi tuo nomine imponit.
Et Aug^o. sup p^o. xxxi. Nemo computet bona opera sua ante fidem Ita enim videlicet mibi esse ut magne vires et curlus celerrimus p^oter viam: quod ubi ipsa fides non erat: bona op^o non erat. Bonum enim opus intentione facit intentionem fides dirigit. Non valde attendas quod homo faciat: sed quod cum facit attendat: quo lacertos optime gubernatoris dirigat his testimoniis insinuari videlicet ex affectu et fine opera bona esse vel mala. Quibus^o consonat quod veritas in euangelio ait: Non poteris bona fructus malos facere: neque arbor mala fructus bonos facere. Hominem arboris non natura humanae mentis sed voluntas intelligit: que si mala fuerit: non bona est mala opera facit. Si vero bona fuerit: bona non mala facit opera.

Utrum opera bona ex affectu et fine sint bona vel mala.

B^z queritur utrum

omnia opera hominis ex affectu et fine sint bona vel mala: Quibusdam ita videlicet esse quod dicuntur oculi actus esse indifferentes ut nec boni nec mali per se sint. Sed ex intentione bona bonum: et ex mala malum sit oculi actus. Sed cum quoslibet actus potest esse bonus: si bona intentione geratur Aliis autem videlicet quod qui

Opinio quo-
rūdā quod dicunt
oculū actū indif-
ferentes.

Alioꝝ opinio
qui trifariā di-
vidit differen-
tiā actuū.

dam actus in se mali sint: ita ut non possint esse nisi peccata: etiam si bona habeant causam. Et quidam in se boni: et si mala habeant causam non in boni esse desinant. Quod testimonio Aug^o. confirmant. qui dicit bonum aliquando non bene fieri. Quod enim quis inuitus vel necessitate facit: non bene facit: quia non bona facit intentione. ut ait Aug^o. sup Job. Si uult inquit timor non est in charitate: in quo quis credat deo: non tamen in deum: et si bonum facit: non tamen bene. Nemo enim inuitus bene facit: etiam si bonum est quod facit. Ecce habes quod aliquis non bene facit illud quod bonum est. Facit ergo quod bonum est intentione non bona. Ideo assertum illi quedam opera esse talia que sic bona sunt: quod mala esse non possunt quocumque modo sicut eccl^osero quodam sic sunt mala: ut non possint esse bona quamcumque causa sit. Alia autem opera quod ex fine vel ex causa bona sunt vel mala et ad illa referuntur scilicet testimonia: quod ex affectu vel intentione iudicii operum pensari dicuntur. Tripartita eduntur isti differentiae actuū.

Alioꝝ Aug^o. sentire videtur qui dicit opera bona esse bona vel ma-

la ex intentione et causa: p^oter quendam quod se peccata sunt.

B^z Aug^o euident

tissime docet in libro contra mendaciū omnes actus sum intentionē et cām iudicādos bonos vel malos: p^oter quosdam qui ita sunt mali ut nunquam possint esse boni: etiam si bonum videantur habere causam. Interest inquit plurimū: qua causa: quo fine: qua intentione quid fiat. Sed ea que constat est se peccata: nullo bone cause obtentu. nullo quasi bono fine: nulla velut bona intentione facienda sunt. Ea quippe opera hominū si casū habuerint vel bonas vel malas nūc sunt bona: nūc mala: que non sunt p^o se ipsa peccata: sicut victus prebere pauperibus bonum est: si sit causa misericordie cum recta fide: et concubitus coniugalis quod sit causa generandi: si ea fide fiat ut gignantur regnādi. Ille rursus mala sunt si malas habent causas: velut si tactatōe causa pascitur paup: aut lascivie causa cum uxore concubitis: aut filii generantur non ut deo sed ut dia bolo nutriantur. Cum vero opera ipsa p^o se peccata non esse: vel quod est absurdius iusta peccata esse: Quis dicat foremū diuitiis ut habeamus quid demus pauperibus: aut falsa testimonīa p^oferam: non ut inde innocentes ledantur sed potius saluentur. Duo. non bona hic sunt: ut inops alaf: et innocētē puniatur. Aut quis dicat adulteriū est faciendum ut p^o illa cīqua sit homo de morte liberat. Testamenta etiam vera cur non supramimū et falsa supponim^o: ne hereditates habeant qui nihil boni agunt: sed hi potius us qui indigentes adiuvant. Cur non siant illa mala ppter hec bona: sed ppter h^o bona nec illa sunt mala? Cur non ab imundis meritari retricib^o que ditat stupratores: rapiat diuitias vir bonus: ut indigentibus eas largiat: cum nullum malum sit si p^o bono fiat?

Quis hoc dicat nisi qui res humanas more res cogitat et leges subuertere? Quod enim faciūs non dicat recte fieri posse: nec ipse tam verum etiam gloriose: ut in eo non timeatur supplicium: sed speretur et premium: si semel consenserimus in malis actibus: non quid fiat: sed quare fiat est querēdū: ut quecumque p^o bonis sint causis: nec ipsa mala esse iudicetur. At iustitia merito puniit eum qui dicit se subtraxisse superflua diuiti ut p^obe-

nt. tamen q^ore ls
etia quod fiat at
tendendū est.

Quodammodo
fieri bonum.
Quodammodo
fieri bonum.

ret pauperi: et falsarii qui alienum corrum
pit testamentū: ut is esset heres qui faceret
elemosinas largas: non ille qui nullas: et
eum qui se fecisse adulteriu[m] ostendit: ut p[er]
illam cum qua fecit hominē de morte libe-
ret. Sed diceret aliquis: ergo equandus
est fur quilibet furi qui voluntate misericor-
die furatur? Quis hoc dixerit? Sed horū
duoru[m] non ideo quisq[ue] est bonus q[uod] peior
est unus. Peior: em̄ est qui cōcupiscendo
q[uod] qui miserando furatur. Sed si furtū om-
ne peccatū est: ab omni furto abstinentuz
est. Quis em̄ dicat esse peccanduz etiam si
aliud sit grauius: aliud leuius peccatum?
Nunc autē querimus quis actus peccatū
sit vel non. Non q[uod] grauius sit vel leuius
Intende lector: p[ro]positis verbis tota men-
tis cōsideratione: que non inutilez habent
exercitationē: et dinoſces q[uod]s actus sit pec-
catū: qui s[ed] mala habeat causam: nec ille tam
q[uod] sunt nōnulli actus qui et si bonam
habeant causam: tñ peccata sunt: vt supra
positū est. Ex quo cōsequi videſt quia nō
sem̄ ex fine iudicāſt voluntate ſue actio ma-
la: ſicut in illis que p[ro] se peccata sunt. Illa
em̄ cum quis gesserit p[ro] aliqua bona cauſa
bonum videſt habere finem: nec ex fine vo-
luntas est mala: nec ex voluntate actio fit
mala: ſed ex actione voluntas fit prava. In
quibus aliqui ponunt actū iudeorum qui
crucifigendo christum arbitranſt[ur] ſe obſequi-
um p[re]ſtare deo: quia bonū finem dicūt eos
ſibi poſuiffe. ſ. dei obſequiū: et tamen volu-
tatem eorū et actionē pueram fore aſſerūt.
De bonis aut̄ nulla fit exceptio in p[ro]missis
verbis Augustini: quin omnis voluntas
bona ex fine fit bona: et ex fine et voluntate
omnis actio bona: bona est. S[ed] nō omnis
mala voluntas ex fine mala est: nec omnis
mala actio ex fine et ex voluntate mala est: et
omnis que habet malā causam mala est: ſed
non omnis que bona causam habet: bona est.
Ideoq[ue] cū ex affectu dicitur nomē im-
poni operi: in bonis operibus generaliter
vera est hec regula: ſed in malis excipiunt
illa que p[ro] se mala sunt. Omnia ergo homi-
nis opera b[on]a intentionē et causam iudicā-
tur bona vel mala: exceptis his que per ſe
mala sunt. id est. que ſine preuaricatione fi-
eri nequeunt.

Quidam dicunt p[re]dicta non posse
fieri bono fine. D

Que tamen quidā

contentundunt nūc habere bonam cauſam
Qui em̄ aliena furatur ut pauperib[us] tribu-
at: non pro bono (ut aiunt) furatur. Non
enī bonum est aliena pauperib[us] erogare.
Qui enī de rapina sacrificium deo offerit:
idem facit: ut ait autoritas ac si filii in con-
spectu patris victimet: vel sacrificium car-
nis deo offerat. Abominabilis nempe deo
est impiorū oblatio. Ita etiam et hominēz
p[ro] adulterium a morte liberare malum elle-
dicunt. Et si enim bonū sit hominē a mo-
rte liberare: tamē ſic hominē liberare: malū
fore aſſerunt. Ideoq[ue] Augustinus in ſupe-
rioribus dicunt temperaſſe sermonem cau-
teq[ue] locutū ybi ait. Ea que cōſtat esse pec-
cata: nullo quaſi bono fine: nulla velut bo-
na intentione facienda. Non em̄ ſimpli-
ter dixit bono fine et bona intentione: ſed ad
didit quaſi et velut: quia talia nō ſunt bo-
no fine et bona intentione: ſed intentione que
videtur bona: et fine qui putatur bonus:
ſed non est. Nec ideo exceptit Augus. iſta
ut aiunt: quin cauſas habeant malas. S[ed]
quia cauſas habent que vident bone: ſunt
tamen male.

Iſta est diſtinctio. xl. hui[us] ſecūdi
libri. In qua magiſter poſtq[ue] egit de peccato actuali
in ſe et quod ſit in voluntate ſicut in ſua radice. Incipit
agere de vitio ramorum ex radice p[re]cedente id ē de
vitio operū exiſtentiu[m] a voluntate. Et tria circa hoc
facit. Primo em̄ inquirit an actus iudicandi ſint bo-
ni ex fine. Secundo an omnes actus iudicāti ſint bo-
ni ex fine. Tertio an mali excusant p[ro] hoc q[uod] ſunt bo-
ni finis intentione. Primum facit a principio vſq[ue] ibi.
Sed queritur vtrū. Secundū vſq[ue] ibi. Que tamē
quidam. Tertiū vſq[ue] ad finē diſtinctionis. Et tñ in
generali. In ſpeciali ſententia m[ar]gi ſtat in tribus p[ro]-
positionibus: quaꝝ p[ro]ma est hec. Liceat exteriores
actū inq[ui]tu ſunt boni reputenſi: tñ moraliſter boni vel
mali iudicant fini et ex recta voluntate vel inordina-
ta oriunt. Hanc p[ro]positionem m[ar]gi ponens dicit: q[uod]
liceat omnes actus exteriores ſint boni inq[ui]tu ſunt
tñ iudicant moraliſter boni vel mali fini et ex bona vel
mala intentione. p[re]cedunt: ita q[uod] illi ſimpliſter boni vel
mali dici debent qui bonam et rectam habet cauſam
ſeu intentionē. id est. ad bonum finem tendunt. Da-
li nō ſimpliſter dici debent qui ex puerſa intentione
p[re]cedunt: quod p[ro]bat auſoritate beati Amb. et per
illud euangelij. Nō potest arbor bona malos fructus fa-
cerere: nec econtra arbor mala bonos fructus fa-
ceret. Secunda p[ro]positio est hec. Nō oēs actus hu-
mani p[ro] bonam voluntate ſunt rectificabiles. Hanc
m[ar]gi p[ro]p[ri]ans querit. Utrum uniuersaliter ſit verū et
omnes actus habet exteriore[m] malicie vel bonitatez
a voluntate. Et respondens dicit de hoc eſſe varias
opiniones: ſlam quidam contendunt q[uod] oēs actū ex
terioribus ſint de ſe indiſferentes: et ergo generaliter ca-
piunt ſuam bonitatem vel malicie a voluntate ex qua
p[ro]ducuntur. Alij nō dicunt non omnes fore indiſfe-
rentes: ſed aliquos eſſe de ſe bonos: et illos dicunt nō
recipere absolute ſuam bonitatem a voluntate: et dicūt

etiam tales absolute non posse recipere maliciam suam a voluntate. Aliquos vero eōverso in se eēmālos dicunt qui etiam suam maliciā non habeat a voluntate: et tales etiā dicunt suam bonitatem non posse recipere a voluntate. Aliquos dicunt esse indifferētes: et tales solum sunt qui recipiunt suā maliciā seu bonitatē a voluntate. Tertij autē quibus magister videtur consentire dicit omnes actus exteriores a voluntate posse recipere bonitatem vel maliciā: solum illis exceptis qui de se sunt mali: qz tales p voluntatem fieri boni nō possunt. Tertia ppositio est hec: Malum pia intentione pālūtū nequaq; iudicat bonū. Hanc magister ponens dicit actus de se malos nunq; posse habere bonam causam. Ad qd adiūctū plura exempla quibus concludit q furtū factū ut paupertati subveniatur: vel rapina facta ut deo offeratur: aut adulteriu3 ppetratū ut homo a morte liberetur: et alia huiusmodi: hi actus licet causas habeant que videntur esse bone: sunt tamē mali. Et tñ in speciali.

An omnis intentio vel actio eorū qui carent fide sit mala. a

D.I.XL.

Wnqz inten

tio ut supra dictum est bonū opus faciat: et fides intentio nez dirigat: nō immerito queri potest vtrū omnis intentio omneq; illo/ rum opus malū sit qui fidem non habent: Si enī fides intentionez dirigit: et intentio bonū opus facit vbi non est fides: nec intentio bona nec opus bonū esse videſ. Quod a quibusdā non irrationaliter astruitur qui dicūt omnes actiones et voluntates hominis sine fide malas esse que fide habita bone existunt. Unde apostol⁹ ait: Omne quod non est ex fide peccatum est. Quod exponens Aug⁹ ait: Omnis infidelius vita peccatum est: et nihil bonum est sine summo bono: vbi deest agnitio eterne veritatis: falsa virtus est etiā in optimis morib⁹. Et Jacobus in epistola canoni. ait: Qui offēdit in uno. l. in charitate: factus est omnium reus. Qui ergo fidem et charitatem nō habet: omnis eius actio peccatum est: quia ad charitatem non refert (ut supra meminit Aug⁹). nō sit quēadmodum fieri oportet. Ideoq; malū est. Non ergo mādata custodit: qui charitate caret: qz sine charitate nullū mādatorum custoditur. Unde Aug⁹ sup epistolā ad Gal. ait. Lustationē legis dicit aplūs: nō inebriari: non occidere: non mechari: et alia hmōi ad bonos mores p̄tinētia que sine charitate fide et spē impleri nō possunt. Nullū ergo mandatū implet: nul-

Quidaz dicit omnes actiones homis sine fide et malas qz in fide bone sunt Aug⁹. in lib. sua p̄spēri.

Autoritatib⁹ muniant suaz opinonem.

lum bonū opus facit: qui fidem et charitatem non habet. Impossibile est enī (yt ait apostolus) sine fide aliiquid placere deo. Que ergo sine fide sunt bona nō sunt: quia omne bonum placet deo.

Que pmissae sententie obisciuntur ex verbis Augustini. b

His autē obisciuntur

quod supra dixit Aug⁹. l. q in seruili timore. et si bonum fiat nō tamē bene. Memo. n. inuit⁹ bene facit etiam si bc nū est qd facit. Hic enī dicit bonum fieri: sed nō bene ab illo qui charitatem non habet. Qui enī seruili ter timet: charitate vacuis nō est: de quo tamē hic dicit: qz benū facit: sed nō bene. Qui etiam sup illum locum psal. Turtur imenit sibi nido vbi reponat pullos suos dicit qz iudei heretici et pagani opera bona faciunt: qz vestiunt nudos et pascunt pauperes et hmōi: sed nō in nido ecclesie. id est in fide: et ideo conculeant pulli eorū. Quibus illi respondent dicētes bona opera appellari hmōi que sine charitate fiunt: nō qz bona sint quādo sic fiunt: quod euidenter supra Aug⁹. docuit: sed qz bona cēnt si alii fierent: que etiā sui genere sunt bona: s ex effectu fiunt mala.

Alliorū sententia de premissa questiōne qua querebatur si omnis actio eorum mala est qui fidem non habent. c

Alij vō qui tripha

riam distinctionē actuū faciunt: opera cūcta que ad nature subslidium fiunt semp bona esse astruūt. Sed qd Aug⁹. mala esse dicit: si malas habeant causas. non ita accipit endū est quasi ipsa mala sint: sed quia peccant et mali sunt qui ea mala fine agūt. Itē et illud aliud sc̄z bonum opus intentio facit: et intentionē fides dirigit: determinant dicentes ibi bonū vocatū quod remunerabile est ad vitam: nō qd illud sit solum bonū opus: imo etiā alia plura: licet nō ea ratione qua illud sint bona. Bonū em̄ multi p̄liciter accipitur. l. p̄ vtili: p̄ remunerabili: p̄ signo boni: p̄ specie boni: p̄ lictio et alijs forte modis. Solaq; illa intentio re-

**Qualiter ad
beccili respo
deant.**

**Determinat
dicta vba Bo
gusti.**

**Quib⁹ modis
dicat bonum.**

munerabilis est ad vitā quā fides dirigit: sed nō illa sola bona est: vt aiunt. Nā si q̄s iudeus vel malus christian⁹ necessitatē p̄ ximi reuelauerit naturali pietate duc⁹: bo nū fecit: t̄ bona fuit voluntas q̄ illud fecit.

Hic ponit quedam Augustini capitula que retractauit; non quasi prae dicta; sed quo sensu dixerit insinuans.

Post hec iuestiga

Caplī p̄mū.

Retractatio
gemina conti-
nens determi-
nationem.

ri oportet qualiter intelligendū sit qđ Aug⁹ ait in li. de vera religione. Usq; adeo inq̄t peccatū voluntarium malum est: vt nullo modo sit peccatū si nō sit voluntariū. Ihu ius dicti ratione Aug⁹. aperiens in libro retractationū dicit. Potest videri falsa hec diffinitio: sed si diligēter discutiatur in uenietur esse verissima. peccatū quippe illō cogitandū est qđ tantūmodo peccatū est: nō quod est etiā pena peccati. scz peccatuz primū hominis quod fuit peccatū t̄ causa peccati: sed nō pena. Quāuis t̄ illa que nō voluntaria peccata nō immitito dicūtur: quia vel a nesciētibus vel a coactis ppetrā tur: nō omnimodo possunt sine voluntate cōmitti: quoniam t̄ ille qui peccat ignorans voluntate vtq; facit: quod cū faciendum nō sit: putat esse faciendum: t̄ ille qui cōcupi scente aduersus sp̄ritum carne: nō ea que vult facit: cōcupiscit quidē nolens: t̄ in eo nō facit qđ vult: sed si vincitur cōcupisen tie consentit volens: t̄ in eo nō facit nisi qđ vult: t̄ illud qđ in p̄uulis est originale pec catū: ex prima hominis voluntate mala cō tractum est. Non itaq; falsum est qđ dixi: usq; adeo peccatū voluntariū est t̄. Ec ce qualiter accipiendū sit illud s. vel de pri mo peccato hominis: vel de omnib⁹ gene raliter peccatis mortiferis: quoꝝ licet que dam dicantur nō voluntaria: que scz p̄ ignorantia vel p̄ infirmitatē sunt. Eadem in ea ratione possunt dici voluntaria: qđ sine voluntate nō cōmittunt.

Aliud capitulum.

Illi⁹ etiā intel

Retractatio.

ligentia p̄quirenda est qđ in li. de duabus animabus edidit inq̄ens. Musq; n̄i in vo luntate peccatū est. Quod etiā in lib. retrra

ctationū plane determinat dicens Potest putari ista falsa esse sententia qua diximus nusq; n̄i in voluntate esse peccatū: cū apo stolus dicat. Quod nolo hoc facio t̄. S̄ peccatū qđ nusq; est n̄i in voluntate: illud p̄cipue intelligendū est: quod iusta damnatio cōsecuta est. id est. primū hominis pec catum. In eodez quoꝝ libro de duab⁹ animabus aliud tradidit consideratiōe di gnum. ait em. Non n̄i voluntate peccat: ipamq; voluntate diffinir dicens. Volun tas est animi motus cogente nullo ad ali quid vel nō admittendū vel adipiscendū. Ihu ius dicti causam aperies t̄ intelligenti am pandens in li. retractationū ait. Hoc Retractatio pp̄terea dictū est: vi hac diffinitiōe volēs a nolente discerere: t̄ sic ad illos referre tur intentio: qui in paradiſo fecerūt origi nem mali nullo cogente peccādo. id est. li bera voluntate: quia t̄ scientes cōtra preceptum fecerunt: t̄ ille temptator suscit vt hoc fieret: nō coegit. Nam qui nesciēs pec cauit non incōgruerent nolens peccasse di ci potest: q̄ui t̄ ipse quidē nesciens fecit: volens tamē fecit. Ita nec tale peccatuz si ne voluntate esse potuit: sed voluntas facti sibi fuit: nō peccati voluntas: quod tamen factū fuit peccatuz. Hoc em factum est qđ fieri nō debuit. Quisquis autē sciens pec cat: si potest cogenti ad peccatū sine pecca to resistere: nec tamē facit vtq; volēs pec cat: quia qui potest resistere: nō cogitur cē dere: quapropter peccatuz sine voluntate esse nō posse verissimū est. Ex his liquet q̄ liter superiora accipienda sint.

Non s̄ voluntas facti quod p̄cū ē: voluntas p̄cū est: qđ vult quis qđ p̄cū ē: non t̄ peccatum.

Q̄ in mala voluntas est voluntariū peccatum.

Si autē omne pec

catum mortale voluntariū est: cum volun tas mala peccatum sit mortale: cōstat ipaz esse voluntarium peccatū. Quid em vt ait Aug⁹. tam in voluntate qđ ipa voluntas si ta est. Voluntas itaq; mala recte voluntarium dicitur peccatum: quia in voluntate cōstituit. Voluntas quippe vt ait Aug⁹. in eodem) est prima causa peccādi: aut nul lum peccatū est prima causa peccandi: nec est cui recte imputetur peccatum: nisi pec canti. Non ergo est cui recte imputetur: ni si voluntati. Hoc autem de peccato actua li t̄ mortali intelligendū est. Neq; his ver

Aug⁹. in li. de libe. artbi.

bis aliud voluit ostendere Augustinus ut ipse ait in retractationibus: nisi quod voluntas est qua peccatur et qua recte vivit.

Ista est distinctio. xl. huius secundum librum. In qua magis ostensa rectitudine et virtus humanorum actuum ex parte finis ordinantis. facit idem ex parte principi mouentis. Et tria facit. Primo inquit an omnis actus non recta intentione factus sit peccatum. Secundo an omnis peccatum debeat dici voluntarium. Tertio ex predictis concludit quoddam correlarium. Namnum vides ibi. Post hec investigari oportet. Secundum vides ibi. Si autem omne peccatum. Tertium vides ad finem distinctionis. In speciali sententi magis stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Et si in fideles quos faciant bona opera exterioria: non tamen agunt bonum: et non sunt meritoria. Hanc magis ponens querit. Cum fides intentionem dirigat: et actus interior et exterior ab intentione malicie aut bonitate habeat. Utrum ergo ols acrus infidelium qui fide non diriguntur peccatum existat. Et arguit primo et sic. Tum quia apostolus dicit. Omne quod non ex fide est: peccatum est. Tum quia actus infidelium ad finem que est charitas dei et proximi non referit. In oppositu vero arguit auctoritate. b. Augu. dicitur. Infideles multa bona opera operari. Quia viam magister sequens dicit infideles multa bona opera operari se bona de suo genere. licet per talia non possunt mereri. Addens bonum dicit multipliciter. Nam aliquid bonum dicit illud quod est licitum: et aliquando illud quod est vitale. Aliquin dicitur illud quod est signum boni: vel quod habet speciem boni. Aliquando dicitur illud quod est remunerabile: vel illud quod est remuneratione dignum. Primit tribus modis prout infideles bonum opari: sed quartu mō non: eo et carent inde. Secunda ppositio est hec. Nullum peccatum est demeritorium quod non sit quodammodo voluntarium. Hanc magister ponens querit. Utrum omne peccatum sit voluntarium? Et dicit et sic. Nam in peccato originali et in peccatis ex ignorantia factis et in omni peccato actuali seu ventiali seu mortali aliquo modo voluntas concurrat: quod confirmat auctoritate beati Augustini. Tertia ppositio est hec. Intantum liber et voluntarius quis opatur et etiam ipsa mala voluntas qua peccat: peccatum nominatur. Hanc magis ponens dicit peccatum adeo esse voluntarium: quod non solum actus peccati peccatum dicit: sed ipsa voluntas etiam qua actualiter peccat: peccatum appellat: quod probatur et beatu Augu. Et tunc in spali.

Et voluntas et actio mala in eodem hoie et circa eandem rem sint unum peccatum an plura. a

Wm autem voluntas mala et opatio sunt peccatum: queri solet ut in eodem homine et circa eandem rem hec duo unum sint peccatum vel diuersa: ut si quis voluntate suratur: voluntatem habuit mala: quod peccatum est: et actum malum quod item peccatum est. Ille autem duo diuersa sunt. s. voluntas et actio.

Sed nūquid diuersa sunt peccata an unum? Opinio contra filios qui dicunt diuersa esse peccata. Quia cum constet hec duo esse diuersa: aut diuersa duo peccata dicuntur: aut duo diuersa non peccata: Quibus aliud respondent: hec duo diuersa esse peccata non plura. Non enim plura peccata sunt: sed peccatum unum: quod una purificatio vel inobedientia in utroque admittitur: siue quando vult: siue quando agit: et unum est ibi contemptus: sed minor eus in voluntate soli peccatum continet. Major vero cum voluntati etiam operatio additur: et ideo maius fit peccatum: sed non plura: cum voluntas operi mancipatur.

Alia contra eosdem oppositio. b

Sed adhuc eiusdem

objicitur. Si unum tamen illa duo peccata sunt: cum quis voluntate mala prius concepta deinde opus patraverit: non per aliquo reus est: nisi per quo ante opus reus erat: cum adhuc in sola voluntate peccatum consistebat. Nullum enim reus est eterne mortis: nisi per peccato sed peccatum aliud non est admissum actione quam prius admissum erat voluntate. Non ergo per aliquo alio iste fit damnabilis actu peccando quam ante fuerat cum sola voluntate delinquebat. Ad hoc etiam et illi respondent dicentes: propter peccatum quidem tantum illud sive rem reum constituit: quia eius voluntas et actio unum sunt peccatum: per alio tamen reus factus est actu peccando quam prius erat sola voluntate delinquendo: quia pro actu qui est aliud quam voluntas: licet non aliud peccatum.

Alia aduersus eosdem obiectio. c

Item et adhuc que

stioni instant dicentes hec duo ideo diuersa esse peccata: quod diuersorum legi mandatorum purifications sunt. Alio enim mandato legis prohibetur actio furti. s. non furaberis: alio furandi voluntas. s. Non concupisces rem proximi tui. Cum autem hec duo diuersa mandata sunt quibus illa duo prohibetur: patet illa duo diuersa esse purifications: diuersa esse peccata. Ad quod etiam illi dicunt diuersa quidem esse mandata: quibus illa duo distinctim prohibentur: ut Aug. docet super Exod. Veritamen in illis non ob-

seruatis vna tñ pueratio incurrit: vñ
qz trahit peccatum: licet duo diuersa illis
phibeant. Sicut econtro duo sunt man-
data charitas: qbus duo p̄cipiunt diligi:
vna tñ in eis: nobis comendaat charitas.

Si peccatum ab aliquo admissum in
eo sit quousq; peniteat.

Preterea solet que-
ri cū ab aliquo ppetrato voluntate pecca-
to voluntas id agendi et actio traherit: nō/
dum tamen vera habita penitentia: vtrū il-
lud peccatum vñsq; peniteat sit i eo: Qd
nō esse videat: qz voluntas illa que p̄pus fu/
it non est neq; actio: qz neq; vult illud vel
agit quod ante voluit et egit. Sed non est
ignorandum peccatum duobus modis dici: cē
in aliquo et transire. s. actu et reatu. Actu ē
in aliq dū ipm qd peccatum est: vt actio vel
voluntas in peccante est. Reatu xo cuz p
eo siue transierit siue assit mēs hois pollu/
ta est et corrupta: totusq; hō supliciis obli/
gatus ppetuis: nec vñq; est in aliquo pec-
catu actu ppter originale qn sit etiā reatu: s
est reatu intelligendū postq; transit actu.

Quisbus modis dicit in scriptura
reatus.

Reatus in scriptu-
ra multipliciter accipit. s. p culpa: p pena
p obligatione pene temporalis vel eternae. Si
enī mortale est: obligat nos pene eterne: si
veniale obligat nos pene ipsali. Duo enī
sunt genera peccatorū: mortalium. s. et venia-
liū. Mortale est p qd hō morte eternā me-
ret. Crimen enī (vt ait Aug²) est qd est di-
gnum accusatione et damnatione. Veniale ē
quod hominē vñq; in reatu ppetue mortis
non grauat: verū tamen penam mereat: sed
facile indulgetur.

De modis peccatorū qui multipli-
citer assignantur.

Modi autem pecca-
torū varias in scriptura hñt distinctioes
in qua dicuntur peccatum duobus modis com-
mitti. s. cupiditate et timore: vt Augustin²
tradit sup illuz locum psal. Incensa igni et

fussofa. His enim duobus modis dicit omnia pcta mortalia includi. Et incēsa ea dicit
que ex cupiditate male incedente oritur.
Suffossa xo que ex timore male humiliante
puenunt: qd est qn quis cupit nō cupi-
enda vel timer non timenda. Aliibi xo dici-
tur peccatum fieri tribus modis. s. cogitatū:
xbo et ope. Unde Hiero. sup Ezech Lria
generalia delicta sunt quibz humanū sub-
tacer genus. Aut enī cogitatione: aut sermo-
ne: aut opere peccamus. His aliquā etiā ad
ditur quartus modus. s. cōsuetudinis: qd
in quadriduano Lazaro significatum est.
Dicit quoq; homo peccare in deū: in se et
in primū. In deū cum de deo male sentit:
vt hereticus vel que dei sunt usurpare p/
sumit: indigne picipando sacramētis. vel
qn nomē dei peierando temptibile facit.
In primū peccat: cū primū iniuste ledit.
In se vero cū sibi et nō alij nocet.

Quomodo differat delictū et pec-
catum.

Variaz quoq; ap-
pellationē habet. Dicit enim peccatum etiam
delictū. Et delictū fortasse est (vt ait Aug.
in questionibz leuitici) declinare a bono:
peccatum est facere malū. Aliud est enim decli-
nare a bono: aliud est facere malū. Pecca-
tū ergo est ppetrare malū: delictum defer-
tio boni: quod et ipm ostēdit nomē. Quid
enī aliud sonat delictū nisi derelictū: et qui
delinquit: quid derelinquit nisi bonū. Vel
delictū est qd ignoranter fit: peccatum quod
scienter committitur. Indifferenter tamen
et peccatum nomine delicti et delictum nomi-
ne peccati appellatur.

De septem principalibz vitiis.

Propterea sciēdū
est septem esse vicia capitalia: vel principa-
lia. vt Greg². sup Exod. ait. s. inanem glo-
riam: iram: inuidiam: accidiā vel tristiciaz
avariciam: castrimargiā: luxuriam. Que
vt ait Johānes Chrys. significata sunt in
septem populis qui terrā pmissionis Israe-
li pmissam tenebant. De his quasi septem
fontibus cuncte animarū mortifere corru-
ptile emanant. Et dicuntur hec capitalia:
quia ex eis oriuntur omnia mala. Nihilz

enī malū est quod etiam non ab aliquo horum originem trahat.

De superbia que est radix omnis mali.

Ex superbia tamē

omnia mala oriuntur et hec et alia: quia ut ait Gregorius. Radix cuncti mali est superbia. De qua dicitur. Initium omnis peccati est superbia; que est amor proprie excellentie. Luius quattuor sunt species: ut Gregorius ait. Prima est cum bonis quod habet quis sibi attribuit. Secunda cum credit a deo esse datum: sed tamen pro suis meritis. Tertia cum se iactat habere quod non habet. Quarta cum ceteris despiciat singulariter vult videri. Altero ergo radix omnis mali dicitur superbia. Huius autem videtur obuiare quod aplius ait. Radix omnium malorum est cupiditas: quia si radix omnium malorum est cupiditas: ergo superbie. Quomo do ergo superbia radix est et initium omnis peccati?

Quo sensu vtrumque radix discatur omnium malorum, i., et superbia et cupiditas.

De huius spe
accepit supbie.

De cupiditas
est radix omni
um malorum.

Augusti.

Bed vtrumque recte dictum esse intelligitur: si genera peccatorum singulorum: non singula generum utrāque locutione includi intelligantur. Nullū quippe genus peccati est quod interducat ex superbia non pueriat. Nullum etiā quod ex cupiditate aliquando non descendat. Sunt enim nonnulli hominē qui ex cupiditate sunt superbi: et aliqui ex superbia sunt cupidi. Est enim (ut ait Augustinus) homo qui non esset amator pecunie: nisi per hoc putaret se excellentiorem esse. Ideo ut excellat: diuitias cupiat. Tali homini ex superbia aboritur cupiditas: et aliquis qui non amaret excellere: nisi putaret per hoc diuitias maiores habere. Ideo ergo excellere laborat: quia diuitias habere amat. Huius innascitur superbia. id est. amor excellentie ex cupiditate. Pudet ergo quia ex superbia aliquando cupiditas: et ex cupiditate aliquando superbia oriuit: et ideo de virtute recte dicitur quia sit radix omnis mali.

Ista est distinctio. plijs. huius secundi libri. In qua quidem distinctione magister ostensio qualiter ex simplici intentione vel voluntate actus exterior habet maliciā vel bonitatem. Determinatque stances quasdam circa predicta. Et tria circa hoc facit. Primo enim investigat actus exteriorius cuius peccato conuenientiam. Secundo ostendit qualiter actus peccati transiens relinet post se quandam reatum obligationem. Tertio assignat variorum peccatorum distinctionem. Primum facit principio distinctionis usque ibi. Preterea queri solet. Secundum usque ibi. Modis autem peccatorum. Tertium usque ad finem distinctionis. In speciali non sententia magister stat in tribus propositionibus: quarum prima est hec. Quādū voluntas et actus exterior sunt duo actus distincti realiter: uno tamen numero conformati vel similitudine boni vel mali dicuntur moraliter. Hanc enim propositionem magister ponens querit. Utrum voluntas mala interior et operatio mala exterior sunt duo peccata vel unum? Et respondens dicit quia quidam dicunt quod non sunt nisi unum peccatum. Alij dicunt quod sunt diversa peccata: quia suam opinionem contra primā tribus rationibus probant. Primo sic. Voluntas interior et actus exterior sunt diversa: aut ergo sunt diversa peccata: aut diversa non peccata: sed non sunt non peccata: quia utrumque est peccatum. ergo diversa sunt peccata. Et responderet magister primā opinionem solvens dicens: quod licet sunt duo actus: sunt tamen unum peccatum: quia ambo unum contemptum faciunt. Secundo sic. Si illi duo actus sunt in unum peccatum et non diversa: igitur non magis debent puniri qui peccant actu exteriori et interiori simul: quia qui peccant interiori tantum: quod est inconveniens. Abi magister respondens dicit quia qui peccat ambobus actibus simul plus punitur quam qui peccat interiori tantum: ideo quod illi duo actus sunt peccata diversa. Ita ideo quia ex pluribus factum est peccatum. Tertio sic de diversis mandatis prohibetur actus et voluntas interior et actus exterior: ergo sunt diversa peccata. Et responderet magister dicit ex diversitate mandatorum quibus illi duo actus prohibentur non posse argui quod sunt diversa peccata: quia sicut una charitas dei et proximi diversis mandatis precipitur: sic etiam diversi actus unum peccatum facientes diversis mandatis prohibiti postulant absque hoc quod sunt diversa peccata. Secunda propositio est hec. Anima per peccatum sua pulchritudine destruta post transitum interiorum et exteriorum actus manet corrupta et polluta. Hanc enim propositionem magister probans querit. Utrum exploso et transeunte actu tam interior quam exterior remaneat peccatum. id est. reatus culpe in homine. Et arguit quia non: quia voluntas illa mala peracto actu virtutio non est: neque actus exterior est: nec homo vult postea quod ante volebat: neque agit quod antea egit. Et responderet magister quia non sit dubitandum quin peccatum transeat actu: licet ramen maneat reatus. id est obliget hominem ad penitentiam: sive eternam sive temporalem. Tertia propositio est hec. Peccatum sicut quod per comparationem ad diversa varietate accipitur diversimode distinguuntur. Hanc propositionem magister ponens dicit: quia peccatum dividitur secundum ad eius radicem in duo: quod per beatum Augustinum dicentem super illud psalmi. Incessa ignis et fuscosa et quod ex duobus peccatur. scilicet ex cupiditate male incendiante: et ex timore male humiliante: ad que duo omnia peccata mortalia reducuntur. Nam omnes peccant: aut appetunt non appetenda: aut timet non timenda. Altero modo dividitur peccatum secundum quoniam ad cuius actum sic per beatum Hieronimum.

DI.

Ezechielem dicentes: q̄ tripliciter peccatur: aut cogitatione aut locutione aut opere. Et tribus his modis addit beat⁹ Hiero. quartum. s. aut p̄fuetudine. Tertio diuiditur peccatum quo ad eius obiecta: fin quod dici consuevit q̄ peccatur quādōg in deum: ut eūz aliquis male sentit deo p̄ heretim: vel in alijs que dei sunt: quādōg in p̄ximum: vt cum eum in se vel in suis iniuste ledit. Quāg tñ in seipsum: vt cum sibi z nō alteri nocet. Quarto diuidit peccatum q̄ ad nomē quo nominatur: quia dicitur peccatum fin beat⁹ Augu. ratione male actiōis: vel quia scienter cōnstituit. Delictū vero dicitur ratione significatiois boni quia in quolibet peccato bonum deserit: et malum operat: vel etiam quia ignoranter cōmittit. Iste cīm p̄missis magister enumerat septem peccata mortalia capitalia ideo sic dicit: q̄ omnia alia cetera peccata ex istis septem peccatis mortalibus oriuntur: que significantur p̄ septem gentes quas dominus expulit p̄ filios israel de terra p̄missionis. Et tñ in speciali.

De peccato in spiritum sanctum quod dicitur etiam peccatum ad mortem.

DI.XLII.

Et preterea

quoddā peccati genus ceteri grauius z abominabili: qđ dicitur peccatum in sp̄um sanctū. De quo in euangelio veritas ait. Qui peccauerit in sp̄um sanctū nō remittet ei ne q̄ hic neḡ in futuro. Et Job. in ep̄la canonica. Est peccatum ad mortē: non p̄ eo dico vt quis oret. Qui enī peccat in patrē remittetur ei z qui peccat in filium remittetur ei qui aut blasphemauerit in spiritū sanctū non remittetur ei neḡ hic neḡ in futuro.

Quid sit illud peccatum.

Quorundam opinio.

Quid sit illud peccatum.

Sed querit quid sit illud peccatum in spiritum sanctū vel ad mortē: Quidam dicit illud peccatum esse desperationis vel obstinationis. Obstinatione est indurate mentis in malitia pertinacia: p̄ quā homo fit impenitens. Desperatio est qua quis diffidit penitus de bonitate dei iestimans suā maliciā diuine bonitatis magnitudinem excēdere. Sicut Chayn qui dixit. Maiores est iniquitas mea q̄ ut veniā merear. Utrumq; vero dicitur peccatum in spiritū sanctū quia spiritus sanctus est amor patris z filii z benignitas qua seiuicem z nos diligunt que tanta est cuius finis non est. Recte ergo in spiritū sanctū delinquere dicuntur qui sua malicia dei bonitatēz superare putant: z ideo penitentia non assumūt: z qui iniquitatem tam p̄tinaci mente inherent: ut eam nūq; relinqueret p̄ponant z ad bonitatem spiritus sancti nūq; redire: patientia dei abutētes: z de misericordia dei nimis p̄sumen-

XLIII

tes: quibus placet malitia propter se: sicut p̄is bonitas. Isti nī a p̄tinacia z p̄sumptione peccant autūmātes deū non esse iūstum. Illi desperatione deū nō bonum existimant: tollentes in hoc turbulentissimo iniquitatū mari portū diuine iūsticie: quo se recipiant fluctuantes: Atq; ipa desperatione addunt peccata peccatis dicētes misericordiā nullam esse: z q̄ sup peccatores necessaria damnatio debetur.

Aug⁹. de ver
bis domini.

Utrū omnis obstinatio sit peccatum in spiritū sanctū.

b

H̄ queritur utrū

ois obstinatio mentis in malitia obdurare omnisq; desperatio sit peccatum in sp̄um sanctū: Quidam dicunt omnem obstinacionem et omniē desperationē esse p̄ctū in spiritū sanctū.

Opino quos
rundans.

ritū sanctū. Quod si est: aliquā illud peccatum remittit q̄ multi etiam obstinatissimi z desperatissimi converunt. vt Aug⁹. ait sup illum locū p̄. Conuerteram in profundū maris. i. eos qui erant desperatissimi: z ibi

obstinatus facit alioz doctores. Talū cōuersio ibi etiam evidenter ostendit vbi ait Qui educit vincitos in fortitudine. Similiter z eos qui exasperant qui habitant in sepulchrīs. Scđm istos illud peccatum dicitur irremissibile: nō quin aliquādo remittatur: sed q̄ vix z raro z difficulter dimittit. Non enī solū cristallus nisi vehemēti spiriū impetu.

Allioz sīta.

bet obstinationē vel desperationē appellari peccatum in spiritū sanctū: sed illam tantū quā comitaf impenitētia: qui etiā impenitētia dicitur esse peccatum in spiritū sanctūz.

H̄ q̄ Aug⁹. dicit impenitētia esse peccatum in spiritū sanctū: cū sic obstinatus est alijs vt nō peniteat. Discuti oportet an alio sit obstinatione: aliud impenitētia sit in eo peccatum: an idē: sed diversis modis cōmissum. Scđm istos p̄ctū illud dicit irremissibile: eo q̄ nūq; dimittat. Unde Aug⁹. etiā dicit q̄ hoc solū peccatum veniā mereri nō potest. Et h̄iero. q̄ talis peccans digne penitere non potest. Et ideo recte Jobes dicit vt non p̄ eo oret quis: quia qui sic peccat: orationibus ecclesie hic vel in futuro iūnāri non potest: habens cor induratuz tanq; lapis: sicut de diabolo legitur. Post hanc vitam qui valde mali sunt: meritis ecclesie iūnāri non possunt.

Qualiter accipit peccatum in spiritu sanctum.

Augusti.

Et etiam alia huius

peccati assignatio. Hoc enim pcam Aug. difiniens in li. de simone domini in morte ait. Peccatum ad mortem est cum post agnitionem dei per gloriam Christi opugnat aliquis fraternitatem et aduersus ipsam gloriam quam reconciliat est deo: inuidie fauibus agitat: quod fortasse est peccare in spiritu sanctu: quod perh. dicitur non remitti: non quod non sit ignorandum peccanti si peniteat: sed quod tanta est labes peccati illi: ut deprendandi humilitatem subire non possit: etiam si pcam suu mala conscientia agnosceret et enuiciare cogat: ut Judas cum dixit. Peccavi: faciliter desperans cucurrit ad laqueum: quod habilitate venia peteret: quod propter magnitudinem peccati: iam ex damnatione peccati tales habere credendum est. Ecce quidam assignatio peccati in spiritu sanctu vel ad mortem hic posita est: qua illud pcam esse traditum opugnatio fraternitatis post agnitionem: et inuidentia gratiae post reconciliationem: quod spes quedam obstinationis intelligi potest. Illa in distinctione Aug. in li. retrahit. rememorans aliquid adiiciendum ibi fore: nec asserendo sed dixisse aperte ita dicens. Quod quidem non confirmari: quoniam hoc putare me dixi. Sed tamen ad dendum fuit si in hac scelerata mentis pueritate finierit hanc vitam. Quidam de quocumque peccato in hac vita constituto: non est desperandum: nec pro illo imprudenter orare de quo non desperat. His verbis insinuat pcam permissa distinctione descriptum: tunc solu' debere dici ad mortem vel in spiritu sanctu: cum non habet comitem penitentiam: nec de aliquo peccatore desperandum est in hac vita: et ideo pro omni esse orandum. Unde illud Job. Non pro eo dico ut quis ore: sic accipiendo videatur: ut pro aliquo peccate ad mortem vel in spiritu sanctu postquam finierit hanc vitam non orem. Dicitur autem in hac vita est: nec pcam illius iudicari: nec de illo desperare: sed pro illo orare de benuis. Unde Aug. de verbis domini de impenitentia quae est blasphemia in spiritu sanctu sic ait. Ista impenitentia vel cor: impenitentia: quod diu quisque in hac carne viuit non potest iudicari. De nullo enim desperandum est: quod diu ad penitentiam patientia dei adducit. Paganus est hodie: iudeus: infidelis est hodie: hereticus est hodie: scismaticus est hodie: quod si crassamente catholicam fidem: et sequaciam catholicam veritatem. Quid si sibi quis in quocumque genere

re erroris notat: et tamen desperatissimos dannos: anque finiant ista vita agunt penitentiam: et inueniunt veram requiem et vitam in futuro. Nolite ergo ante tempus iudicare quocumque. Ex his ostenditur pro singulis peccatis in hac vita esse orandum: nec de aliquo esse diffidendum: quod converti potest in hac vita est. Quia non potest sciri de aliquo virtute peccauerit ad mortem vel in spiritu sanctu: nisi cum ab hac vita discesserit nisi forte alicuius pro spiritu sanctu mirabiliter relevantur fuerit. Ex predictis aliquatenus capi potest quod accipiat pcam in spiritu sanctu. In inuidentia gratiae fraternitatem impenitentis opugnans: que utique obstinatio esse videtur: et ipsis impenitentibus obstinatio atque desperatio. Non tandem vero est quod non ipsis quod non penitet impenitentes dici potest: quod impenitentia proprie obstinatio est: et ut quidam volunt etiam desperant.

Allia assignatio peccati in spiritu sanctum.

De hoc quoque pec-

cato in spiritu sanctum Amb. in li. de spiritu sancto differens distinctam assignationem tradit dices Ambrosius. Cur dominus dixerit. Qui blasphemauerit in filio hominis dimittetur ei: qui autem blasphemauerit in spiritu sanctu neque hic neque in futuro dimittetur ei. Diligenter adverte: nunquid alia est offensio filii: alia spiritus sancti? Sicut una dignitas sic una iniuria. Sed si quis corporis specie deceptus huani: remisso: aliquid sentit de Christi carne quod dignum est: habet culpam: non est in exclusu a venia. Si quis vero sancti spiritus dignitate maiestate et potentia abneget semper et putetur in spiritu dei cuiusdem domonia: sed in beelzebub: non potest ibi esse extortatio venie ubi sacrilegij plenitude est. Satis hic apte explicatur quid sit pcam in spiritu sanctu. Quod illi Aug. descriptioni congrueret videatur: qua illud pcam dicunt esse inuidentia gratiae opugnans fraternitatem. Qui enim post cognitionem fratris sancti spiritus veritatem negat eiusque opera dicit esse beelzebub: ipsatim: bonitatem et gratiam dei inuidere non dubitatur. Non utique distinctio illa vox sic accipienda est quod tripli platonarum diuisse sint offense: sed ibi peccatorum genera distincta sunt. Pcam non in patre id intelligitur quod sit per infirmitates: quod per scriptura frequentem attribuit potest. Pcam in filio quod sit per ignorantiam: quod sapientia filio attribuit. Tertium expositum est. Qui ergo peccat per infirmitatem vel per ignorantiam: facile veniam adipiscitur: sed non ille qui peccat in spiritu

tum sanctū. Cum autē vna sit potentia: sapientia: bonitas triū: quare patri potētia filio sapientia: spiritu sancto bonitas sepius assignetur: superius dictū est.

Ista ē distinctio. **XLIJ.** huius secundi libri. In qua magister ostensa diuisione peccatorum in generali tractat de quodā peccato ceteris grauitate in speciali scz in spiritu sanctū. Et tria facit. Nam pmo pponit grauitatem illius remissione. Secundo assert variam ipsius descriptionem. Tertio removet quandā dubitationē incidentē. Primum facit a principio usq; ibi. Sed querit quid sit. Secundū usq; ibi. Diligenter aduentur. Tertiū usq; ad finem distinctionis. Et tanū in generali. In speciali vero sententia magistri stat in tribus ppositionibus quarū prima est hec. Peccatum in spiritu sanctū omnīus peccatorum grauitatē dicitur. qz neg hic neg etiā in futuro seculo remittitur. Hanc magister pbat primo p dicunt christi in euangelio. s. qui peccat in spiritu sanctū non remittet ei neg hic neg in futuro. Secundo p illud Job. iiiij. dicentis: qui peccat in patre vel in filium remissione pene peipicit: sed nō qui blasphemauerit in spiritu sanctū: qz illud peccatum est ad mortem: z illo nō est orandum. Secunda ppositio ē hec. In spiritu sanctum peccare est ex pposito vtilia ad salutē refutare: vel signe gracie oppugnare vel scienter spiritu sanctū blasphemare. Hanc magister insinuans querit. Quid si peccatum in spiritu sanctū ponens triplicē eius descriptionē. Prima est qz peccatum in spiritu sanctū sit obtinatio. I. obduratio in malitia: p quam cōtemnitur diuina iustitia. Desperatio est. id est dñitentia bonitatis diuine qz spem dei bonitatis et misericordia. Unū querit incidentaliter. Atqz omnis obstinatio et desperatio sit peccatum in spiritu sanctū? Et respondēt dicit aliquas fuisse opinōes qz sic: sed qz multi obtinat et desperant queruntur: ideo illi cōmuniter dicunt qz peccatum in spiritu sanctū nō sit simpliciter irremissibile: sed ideo qz difficulter remittit. Alios vero dicit fuisse opinatos qz nō omnis obstinatio vel desperatio sit peccatum in spiritu sanctū: sed tñ illa quā concomitat finalis impenitentia. Et illi etiā dicunt tale peccatum simpliciter esse irremissibile. Secunda descriptio peccati in spiritu sanctū est: qz sit inuidentia seu oppugnatio fraterne et signe gracie: que ideo non dicunt remitti. qz taliter delinqūentes humilitate petendi veniam subire nō possunt. Et subdit qz talis inuidentia seu oppugnatio nō est peccatum in spiritu sanctū nisi cō finali impenitentia. Et videlicet h̄ accipere finale ipenitentia nō solum puit negat actū penitētū: sed etiam ppositum. Tertia assignatio peccati in spiritu sanctum est: qz sit peccatum cōtra bonitatem et virtutem spiritu sancti cōmitem: quā ponit magister ex verbis Ambaro. Tertia ppositio est hec. Peccatum qz in spiritu sanctū cōmittitur dicitur sic nō qz ab ipsis offensione aliaz diuinari psonarū scz patris et filii cōmittitur. Hanc magister ponens dicit diligenter esse aduentur: qz dicitur aliquod peccatum in spiritu sanctū cōmitti nō esse sic intelligendū qz sit aliquis offensio qua offendit spiritu sanctus et alia qua offendunt alie psonae: immo offensa unius est offensa omnīus. Sed qz in sacra scriptura patet attributum potētia. ideo peccatum qz cōmittit ex iniuritate dicit fieri contra patrem. filio vero sapientia: ideo peccata que cōmittuntur ex ignorantia dicunt fieri contra filium. Spiritu sancto bonitas seu clementia: ideo peccata cōmisla ex malitia dicuntur fieri cōtra spiritu sanctū seu in spiritu sanctū atque

men persone simul quolibet horū offenduntur. Et tantū in speciali.

De potentia peccadi: an sit homini vel diabolo a deo.

Post predicta **XLIV**

Pro consideratione dignum occurrit. Utrum peccandi potētia sit nobis a deo: vel a nobis?

Potestātē quidā potētia recte agendi nobis esse a deo. Potētia vero peccandi nō a deo: sed a nobis vel a diabolo esse: sicut mala voluntas nō a deo nobis est: sed a nobis et a diabolo. Bona autem a deo tñ nobis est. Bonae nāqz voluntatis et cogitationis initium nō homini ex seipso nasci: sed dñ qz bona voluntas non sit bōnisi ex deo geloz eius ex quo in hanc caliginē sunt de trusi: bonā potuit vel poterit resumere voluntate. Quia si possibile foret ut humana natura postqz a deo auersa bonitatem pedit voluntatis: ex seipso rursus eam habere potuisse: multo possibilius hoc natura haberet angelica: que cōtominus grauata terreni corporis pondere: tātumagis hac esset predita facultate. Nō ergo homo vel angelus a se voluntatē bonam habere potest: sed malam. Similiter et de potentia inquit p. l. tuinē voluntatis boni vel mali differentes qz illa sit a deo nō ista.

Autoritatibz astruit potētia peccandi esse a deo.

Sed pluribus san-

ctorum testimonijs indubitate monstrat qz potētias mali a deo est: a quo est omnis potētias. Sit enim aplūs. Non est potētia nisi a deo. Qd nō de potestate boni tantū: sed et mali intelligi oportet. Cū Pilato etiā veritas dicat. Nō haberet in me potestatem: nisi datuz esset tibi desuper. Nō Malicia nempe hominū (vt ait Aug⁹) cupiditatez noceudi p se habet: potestatē autē si ille nō dat nō habet. Ideo qz diabolus anteqz ali quid tolleret Job dicebat dño. Nō habet manus tuā. I. da pātem: quia etiam nocentius potētia non est nisi a deo: sicut sapientia ait. P̄der me reges regnant: et tyranni p me Aug⁹ super terram tenent. Unde Job de domino ḡit: Ben.

Qui facit regnare hypocritā ppter peccata populi. Et de populo israel dicit deus: Hedi eis regem in ira mea Nocendi enim voluntas potest esse ab hominis animo; potestas autē non est nisi a deo. Et hec abdita atraq̄ iusticia. Nam p̄ potestatē diabolo datam iustos deus facit suos. De hoc etiam Greg⁹ in moralibus ait. Tumoris elatione non potestatis ordo in crimen est. Potentiam deus tribuit: elationē vero potestie malitia nostre mētis inuenit. Tollam ergo quod de nostro est: quia nō potentia iusta: sed actio prava damnatur. His autoritatibus alijsq; pluribus euident ostenditur quod non est potestas boni vel mali cuiuscq; nisi a deo equo: et si te lateat equitas.

An aliquando resistendum sit potestati.

Grego.

De aliquo resi-
stendo est priu-

Hic oritur questio
non transilienda silentio. Dicū est enī su-
pra q̄ potestas peccandi vel nocendi non
est homini vel diabolo nisi a deo. Aposto-
lus aut̄ dicit q̄ qui potestati resistit dei or-
dinationi resistit. Cum ergo diabolo sit po-
testas mali dei ordinatione: eius potestati
non esse resistendū videtur. Sed scienduz
est apostolus ibi loqui de seculari potesta-
te. s. rege et principe et huiusmodi: quibus
nō est resistendū in his que iubet deus eis
exhiberi. s. in tributis et huiusmodi. Si ve-
ro princeps aliquis vel diabolus aliquid
iussiterit vel suaserit contra deum: tunc resi-
stendum est. Unde Augus. determinans
qualiter resistendum sit potestati in lib. de
natura boni ait. Si aliqd iubeat potestas
quod nō debeas facere: hic sane contemne
potestatem timendo maiorem potestatē.
Ipsos humanarū rerum gradus auerte.
Si quid iussiterit procurator: nunquid facie-
dum est: si contra pconsulem iubeat: Rur-
sus si quid ipse pconsul iubeat: et aliud iu-
beat imperator: nunquid dubitaf illo con-
tempo illi esse seruendū? Ergo si aliud im-
perator: aliud iubeat deus: cōtempo illo
obtemperandū est deo. Potestati ergo di-
abolī vel hominis tunc resistimus cum ali-
quid cōtra deū suggesterit: in quo dei ordi-
nationi nō resistimus: sed obtemperamus.
Sic enim deus precepit ut in malis nulli
potestati obediamus.

Jam nunc his intelligendis atq; pra-
etandis: que ad verbi incarnati mysteriū
pertinent: integra mentis consideratiō in-
tendamus: vt de ineffabilibus vel modicū
aliquid fari deo reuelante valeamus.

Ista est distinctio. pliū. & vltima
huius secūdi libri. In qua magister poſtq; determi-
nauit de peccato q̄rum ad ipsius actum: agit de po-
tentia peccandi. Et tria facit. Illa primo recitat opi-
nionem falsam quoundā. Secundo determinat ve-
ritatez. Tertio remouet incidente dubitationē. Pri-
mus facit a principio distinctionis vſq; ibi. Sed plu-
ribus sanctorum. Secundū vſq; ibi. Hic oritur que-
stio. Tertiū vſq; ad finem distinctionis. In speciali
sententia magistrū stat in tribus ppositionibus qua-
rum p̄ma est hec. Quāuis fm aliquos a deo sit om-
nis potestas inq̄tuū est potentia operandi: nō tamē
est ab eo inq̄tuū potentia peccandi. Hanc magistrū
ponens querit. Ut rū potentia peccandi sit a deo. Et
responderet quosdam opinatos fuisse q̄ potentia pec-
candi nō sit a deo: sed q̄ bona et recta voluntas tālē
inest nobis a deo: mala aut̄ voluntas a nobis meti-
p̄sis et a diabolo: sic peccandi potentia nō inest nobis
a deo: sed a nobisipsis et diabolo. Unde magister te-
nens oppositū dicit q̄ omnis potestas etiā potestas
peccandi sit a deo. Et hoc confirmat autoritatibus
sanctorū. Secunda ppositio est hec. Verissimilē
est omnē potentiam esse a deo: non solū bene opera-
di: sed etiam potentia peccandi. Hec ppositio patet
p̄ autores quas magistrū allegat: p̄ sua opinione